
6 февраля 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы
Львовского, Григорьевского и Ильского поселений

№10
(2466)

СОВЕТ ЛЬВОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 1 февраля 2024 года                                                                                                                                     № 251

село Львовское

О ежегодном отчете главы Львовского сельского поселения Северского района 
о результатах своей деятельности и деятельности администрации Львовского 

сельского поселения Северского района за 2023 год
Заслушав и обсудив отчет главы Львовского сельского поселе-

ния Северского района о результатах своей деятельности и де-
ятельности администрации Львовского сельского поселения Се-
верского района за 2023 год, информацию председателя Совета 
Львовского сельского поселения Северского района, участкового 
уполномоченного полиции, руководствуясь Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 3 статьи 26 Устава Львовского сельского поселения Се-
верского района Совет Львовского сельского поселения Север-
ского района РЕШИЛ:

1. Признать работу главы Львовского сельского поселения Се-
верского района и администрации Львовского сельского поселе-
ния Северского района за 2023 год удовлетворительной.

2. Информацию председателя Совета Львовского сельско-
го поселения Северского района о работе Совета Львовского 
сельского поселения Северского района за 2023 год принять к све-
дению.

3. Отчет участкового уполномоченного полиции о проделанной 
работе по организации взаимодействия полиции отдела МВД Рос-

сии по Северскому району с администрацией Львовского сель-
ского поселения, территориальной комиссией по профилактике 
правонарушений, казачеством и общественными формирования-
ми по сокращению уровня преступности на территории поселения 
за 2023 год принять к сведению.

4. Поручить администрации Львовского сельского поселения 
Северского района опубликовать настоящее решение и отчет о 
результатах деятельности главы Львовского сельского поселения 
Северского района и администрации Львовского сельского посе-
ления Северского района за 2023 год в средствах массовой ин-
формации и разместить на официальном сайте администрации 
Львовского сельского поселения Северского района в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 ра-
бочих дней со дня принятия настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
Львовского сельского поселения 
Северского района                                                    М.Н. СИЗОВ.

Львовское сельское поселение

ОТЧЕТ
главы Львовского сельского поселения Северского района 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
Львовского сельского поселения Северского района за 2023 год

Добрый день уважаемые депутаты и участвующие в работе 
сессии приглашенные, жители, коллеги!

Сегодня на открытой сессии Совета Львовского сельского посе-
ления Северского района во исполнение статьи 36 Федерального 
Закона № 131-ФЗ и статьи 32 Устава поселения Вашему внима-
нию представляется отчет о работе главы и администрации за 
2023 год.

Бюджет

Местный бюджет на 2023 год утвержден решением Совета 
Львовского сельского поселения от 8 декабря 2022 года № 199. 

В течение года в целях достижения эффективности работы и ре-
шения приоритетных вопросов местного значения в бюджет опе-
ративно вносились изменения.

Доходная часть бюджета запланирована в размере 66 753 500 
рублей. Исполнение составило 70 555 100 рублей. Выполнение 
годовых бюджетных назначений обеспечено по доходам на 105,7 %.

В том числе в доходной части бюджета собственных доходов 
запланировано 18 387 800 рублей, поступило 22 189 600 рублей. 

Расходы бюджета на 2023 год запланированы в объеме 77 659 100 
рублей. Исполнено 74 344 100 рублей, т.е. 96 %.



2 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Основную долю в расходах бюджета занимают:
- благоустройство;
- коммунальное хозяйство;
- социальные вопросы, в том числе развитие культуры, спорта 

(содержание учреждения культуры, спортивных объектов, прове-
дение мероприятий);

- дорожная деятельность.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В сфере ЖКХ самым весомым и финансово затратным вопро-
сом, решение которого осуществлено администрацией в 2023 году, 
является организация водоснабжения в поселении.

Для выполнения задачи по водоснабжению заменено 3350 ме-
тров водопроводных сетей. На эти цели из бюджета направлено 
2 миллиона 356 тысяч рублей. 

В поселении водоснабжение обеспечивают 8 артезианских 
скважин. За год на них вышло из строя 7 насосов. Во избежание 
длительных перебоев с водоснабжением замена насосов всегда 
производилась оперативно. 

Для обеспечения замены и создания запаса ресурсов за год 
закуплено 6 насосов для арт.скважин, выполнялись ремонтные 
работы на сетях и скважинах. За счет средств, выделенных адми-
нистрацией МО Северский район, в 2023 году выполнены работы 
по ограждению двух скважин.

На оплату электроэнергии на скважинах затраты бюджета со-
ставили за год 5 185 754 рубля.

Общая сумма на организацию водоснабжения потраченная из 
бюджета составила 9 708 700 рублей.

Все принятые меры позволили без существенных проблем обе-
спечить в 2023 году население водой и пережить пиковые по во-
доразбору летние месяцы.

Но проблем в данной сфере еще достаточно, и мы продолжаем 
работать над их решением.

Благоустройство

В 2023 году самым значимым событием в сфере благоустрой-
ства стало участие поселения в Федеральном проекте «Формиро-
вание комфортной городской среды», который реализуется в рам-
ках национального проекта «Жилье и городская среда». Благодаря 
Федеральному проекту в селе Львовском по ул. Советской, 66 Б, 
благоустроен современный сквер с удобными пешеходными до-
рожками, лавочками, замечательной детской площадкой, озеле-
нением. Для освещения сквера за счет местного бюджета уста-
новлены светильники на солнечных батареях. Сквер стал самым 
комфортным местом отдыха в поселении и точкой притяжения 
для жителей всех возрастов. Обращаясь к жителям, прошу при 
посещении сквера бережно относиться к оборудованию сквера 
и его санитарному состоянию.

Общая сумма средств, израсходованных на благоустройство 
сквера, составила: 29 миллионов 247 тысяч рублей;

в т.ч. федеральный бюджет: 26 миллионов 393 тысячи рублей;
краевой бюджет: 1 миллион 99 тысяч рублей;
местный бюджет: 1 миллион 755 тысяч рублей.

На содержание дорог в поселении за счет местного бюджета из 
средств дорожного фонда израсходовано 3 343 300 рублей. 

Для отсыпки дорог было закуплено 600 кубометров щебня, от-
сыпано щебнем 4000 погонных метра.

За счет местного бюджета произведен ремонт асфальтового 
покрытия по ул. Комарова на сумму 895 000 рублей, ямочный 
ремонт асфальта по улицам Комсомольской, Кооперативной, 
Гоголя, Октябрьской на 599 500 рублей. Выполнены меропри-
ятия по обеспечению безопасности дорожного движения: изго-
товлен проект организации дорожного движения, приобретены 
и установлены дорожные знаки, светофоры Т9, обеспечено 
нанесение дорожной разметки дважды в год. Проводились ра-
боты по расчистке дорог в зимний период, велась расчистка 
кюветов.

В данной части доклада хочу обратить внимание, что соглас-
но правилам благоустройства очистка дождевой и дренажной 
систем, уборка и содержание своих прилегающих территорий 
является обязанностью граждан и юридических лиц. Призываю 
жителей навести порядок возле своих домовладений и с уваже-
нием относится к месту, где мы живем. Добропорядочный хозяин 
никогда не позволит себе вывести в канаву канализацию, устро-
ить в канаве заводь для своей водоплавающей птицы, вынести 
из своего двора и складировать на улице мусор, ветки, стройма-
териалы и прочий хлам. 

Сеть уличного освещения в поселении составляет порядка 61 км. 
Освещение обеспечивают 509 фонарей согласно утвержденному 
адресному перечню. Хочу отметить, что за счет местного бюдже-

та обеспечивается освещение только дорог местного значения. 
И все они имеют уличное освещение.

Оплата электроэнергии за уличное освещение в 2023 году про-
изводилась согласно договору с «ТНС энерго Кубань» и состави-
ла 731 400 рублей. 

Для обеспечения уличного освещения за год заменено 39 све-
тильников и 105 ламп на сумму 115 000 рублей. 

В 2023 году из краевого бюджета поселению оказана фи-
нансовая помощь в размере 2,5 млн рублей на приобретение 
трактора «Беларус 82.1» с навесным оборудованием: погруз-
чик универсальный с ковшом, коммунальная щетка, коммуналь-
ный отвал.

Содержание мест общего пользования, детских и спортивных 
площадок, улиц, тротуаров, кладбищ, включающее благоустрой-
ство, наведение санитарного порядка, покос, обрезку деревьев, 
ликвидацию несанкционированных свалок осуществляет МКУ 
«Спецслужба Львовского сельского поселения». Силами учреж-
дения все работы выполняются на постоянной основе, регулярно 
и качественно.

Большой вклад в наведение санитарного порядка в поселении 
вносят проводимые на территории поселения субботники и са-
нитарные пятницы, в которых участвуют в основном работники 
учреждений и организаций, а также некоторые ответственные 
ТОСы. Призываю жителей быть активнее и вернуть в свою жизнь 
забытые традиции по организации субботников на своих улицах 
и иных общественных местах.

Социальное развитие

Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей услугами организаций культуры осуществляет МБУК 
«Львовская ЦКС». Основными направлениями деятельности 
ЦКС являются: патриотическое воспитание подрастающего по-
коления, развитие народного творчества, организация досуга 
населения, духовно-нравственное воспитание детей и моло-
дежи.

В 2023 году ЦКС обеспечила полный охват населения услугами 
учреждений культуры. Мероприятия различной направленности 
проводились и в Львовском ДК и в удаленных хуторах. Благодаря 
творческому коллективу ЦКС культурная жизнь в поселении раз-
вивается. В ЦКС работает 23 клубных формирования, проведено 
600 мероприятий.

В 2023 году возобновил свою работу сельский клуб в с. Львов-
ском по пер. Сквозной, 11. Теперь в клубе можно посещать 
кружки и мероприятия, проводить свой досуг интересно и с 
пользой.

В поселении активно развивается спорт. Растет количество 
детей и молодежи посещающих различные спортивные сек-
ции. Этому способствует наличие универсального спортивного 
зала, обновленной многофункциональной спортивной пло-
щадки. 

Начатый в 2022 году ремонт спортивной площадки полностью 
завершен в 2023 году: выполнено устройство резинового покры-
тия, установлено видеонаблюдение, спортивное оборудование и 
тренажеры. Ремонт площадки завершен в рамках дополнитель-
ной помощи из краевого бюджета в размере 2 млн. рублей, ко-
торая выделена благодаря инициативе депутата ЗСК Орленко 
Сергея Юрьевича. Спортивная площадка пользуется спросом 
у жителей.

Спортсмены Львовского поселения активно принимают уча-
стие в спортивных соревнованиях, организуемых в поселении и 
районе. 

Одной из добрых спортивных традиций поселения стало от-
крытое первенство по волейболу на приз Куемжиева Андрея 
Александровича. Турнир проводится ежегодно в начале января и 
с каждым годом количество команд, желающих принять участие, 
увеличивается. Спасибо, Андрей Александрович, за поддержку 
спорта в поселении.

В рамках подпрограммы «Сохранение памяти погибших при за-
щите Отечества на 2019-2024 годы» государственной программы 
Краснодарского края «Региональная политика и развитие граж-
данского общества» выполнен ремонт памятников, являющихся 
объектами культурного наследия:

- Братская могила 28 советских воинов, погибших в боях с фаши-
стскими захватчиками», хутор Новоивановский, кладбище; 

- Братская могила 36 советских воинов, погибших в боях с фа-
шистскими захватчиками», хутор Красный, кладбище

Из средств краевого и местного бюджетов на ремонт израсхо-
довано 1 242 400 руб., в том числе из местного бюджета 37,3 тыс. 
рублей.

Территориальное общественное самоуправление

В решении вопросов местного значения активно участвует тер-
риториальное общественное самоуправление.



3«Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Администрация поселения по всем текущим вопросам тесно 
взаимодействует с квартальными и руководителями ТОСов. Это 
помогает оперативно решать насущные для жителей вопросы: 
уличное освещение, аварийные ситуации в коммунальной сфе-
ре, благоустройство. 

Традиционно работа ТОСов за год оценивается в рамках кон-
курса «Лучший орган территориального общественного самоу-
правления». По результатам конкурса в 2023 году первое место 
занял ТОС №1 «Хуторок» х. Стефановского, 2 место – ТОС № 3 
«Городок», 3 место –ТОС № 5 х. Новоивановского. Победители 
награждены дипломами и денежными премиями.

В 2023 году в поселении увеличилось количество ТОСов, явля-
ющихся юридическими лицами. Теперь у нас их два:

ТОС № 1 «Хуторок» х. Стефановского
ТОС № 5 х. Новоивановского.
Спасибо руководителям этих ТОСов за активную гражданскую 

позицию.
Статус юридического лица открывает для жителей ТОСа боль-

ше возможностей для улучшения качества жизни путем участия 
в различных грантах и конкурсах.

Для решения вопросов, имеющих для жителей приоритетное 
значение, в поселении реализуются инициативные проекты, вне-
сенные ТОСами и инициативными жителями. 

За счет местного бюджета в 2023 году реализован 1 инициатив-
ный проект «Чистая улица», в рамках которого установлены урны 
для мусора по ул. Советской с. Львовского.

Два проекта местных инициатив поселения в 2023 году уча-
ствовали в краевом конкурсе и стали победителями.

Проект под названием «Светлый путь», предложенный ТОС № 3 
«Городок» стал победителем 4 краевого конкурса. На его реа-
лизацию выделено из краевого бюджета 499 900 руб. За счет 
этих средств произведено устройство уличного освещения на 
солнечных батареях тротуара между «Городком» и ул. Коопера-
тивной (так называемая кладка). Установлены лавочки и урны 
для мусора, окрашено ограждение.

Проект «Помни прародителей своих, дети будут помнить о 
тебе» - продолжение», инициатор которого ТОС № 1 «Хуторок», 
стал победителем 5 краевого конкурса. Из краевого бюджета 
на благоустройство кладбища х. Стефановского выделено 2 мил-
лиона 70 тысяч рублей. В конце 2023 года выполнено полное 
ограждение кладбища, благоустроены входная группа, тротуар, 
дорога, установлены мусорные контейнеры, лавочки. 

О перспективах поселения на 2024 год

Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что наше поселе-
ние, несмотря на существующие проблемы, имеет устойчивое 
развитие. Работа по решению вопросов местного значения адми-
нистрацией и депутатами продолжается.

Основные вопросы в плане работы на 2024 год это:
- ремонт дорог с асфальтовым и гравийным покрытием;
- замена изношенных водопроводных сетей;
- обеспечение водоснабжения и содержание объектов комму-

нальной инфраструктуры;
- работы по благоустройству и содержанию территории посе-

ления.

В 2024 году состоятся две выборные кампании. В марте – выбо-
ры Президента Российской Федерации. Важность этой выборной 
кампании сложно переоценить. Призываю всех жителей поселе-
ния, обладающих избирательным правом, не остаться в стороне 
от этого важного события и принять участие в выборах 15, 16 
или 17 марта 2024 года.

А также в сентябре 2024 годы нам с вами предстоит выбирать 
депутатов Совета Львовского сельского поселения.

Благодарю всех неравнодушных к своему поселению за совмест-
ную работу. Только общими усилиями можно добиться решения 
проблем и достичь прогресса в развитии.

Спасибо за внимание!

Григорьевское сельское поселение

Проект местных инициатив
Благоустройство территории кладбища в ст-це Григорьевской 

Северского района
Обустройство кладбищ и постоянный уход за захороне-

ниями наших предков – это ответственная работа, а ее ре-
шение – благородное дело, как для власти, так и для всех 
граждан. Актуален данный вопрос и в нашей станице Григо-
рьевской.

Действующее Григорьевское кладбище частично не имеет 
ограждения. На территории кладбища находится объект культур-
ного наследия регионального значения. 

В станице Григорьевской Северского района есть кладбище, на 
котором сохранились захоронения XIX века. То, что территория 
кладбища частично не ограждена, придает погосту унылый не-
опрятный вид. Площадь кладбища 23 592 кв. м. На территорию 
кладбища беспрепятственно заходят животные, ломают оградки 
могилок, наносят материальный ущерб. Неопрятный вид произ-
водит грустное впечатление. 

Описание проблемы, на решение которой направлен проект: 
«Благоустройство территории кладбища в ст-це Григорьевской Се-
верского района» находится на данном этапе в неудовлетворитель-
ном состоянии, ограждение частично отсутствуют, что приводит 
к очень серьезным неблагоприятным последствиям. Проблема для 
жителей ст-цы Григорьевской и поселения в целом достаточно се-
рьезная, требует неотлагательного решения. В целях сохранности 
вышеуказанного объекта необходимо произвести благоустройство 
кладбища, в том числе установку ограждения. Но несмотря на то, 
что, благоустройство является одной из самых важных задач, са-
мостоятельно решить данную проблему невозможно из-за нехватки 
бюджетных средств. Согласно расчетам (коммерческим предложе-
ниям) на ограждение кладбища необходимо 1248,439 тыс.руб. 
В результате было принято решение разработать проект местных 
инициатив. На собрании граждан организованном на территории 
ТОС № 12 его руководителем Коноваловой Еленой Владимиров-
ной было принято решение о благоустройстве кладбища. Участни-
ки собрания определились, что нужно заявлять проект инициатив. 
Ведь этот вопрос имеет непосредственное отношение и к нрав-
ственному воспитанию молодого поколения.

Ожидаемые результаты: 
- обеспечение сохранности и содержание кладбища;
- снижение социальной напряженности среди населения; 
- повышение эксплуатационной надёжности, за счёт металли-

ческого ограждения;
- уменьшение доли муниципальных объектов, не соответствую-

щих санитарным требованиям и ГОСТам.
Сформировать безопасную и комфортную среду для людей, 

посещающих кладбище в станице Григорьевской, с помощью со-
работничества и вовлечения станичников в благоустройство тер-
ритории кладбища в 2024 году.

Проект охватывает людей, которые посещают кладбище в 
ст-це Григорьевской Северского района. 

Проблема разрушения кладбища наиболее остро касается 
тех людей , кто проживает в станице и кто ежегодно посещает 
могилы. 

Сегодня деревянная ограда кладбища разрушена более чем 
на 80%, старые деревья падают на кресты. Проблема разруше-
ния ограды и общей  неблагоустроенности территории влияет на 
безопасность посещения и сохранности захоронений  кладбища. 
Происходит повреждение старинных памятников, потеря фото-
графий  и табличек с могил, - все это является ценным источни-
ком генеалогической  и краеведческой  информации. Приезжая из 
других населенных пунктов на могилы к своим родственникам, 
люди обычно не имеют с собой  инструмента для уборки деревь-
ев, мусора. У людей  потеряно ощущение «своего места», необхо-
димости поддерживать порядок и сохранять место от забвения 
организованно, всем вместе. Люди и семьи, некогда объединен-
ные малой  родиной , тесными связями внутри сельской  жизни, 
сей час разобщены, разъехались по разным городам и районам 
Краснодарского края. Кладбище является общественным местом 
в станице. Однако из-за разобщенности (люди живут в разных 
местах, встречаются 1 - 2 раза в год) восстановить социальные 



4 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

связи, чтобы люди самостоятельно поддерживали порядок на об-
щественных территориях станицы.

Кладбище в станице Григорьевской - это место захоронения 
выдающихся людей : ветераны ВОВ (более 60 могил), участни-
ки Первой  мировой  вой ны, труженики тыла и Братская могила 
25 советских воинов, погибших в боях с фашисткими захватчи-
ками 1942-1943 гг. С поездки на родовое кладбище у молодежи 
обычно появляется желание изучать историю семьи, рода и 
станицы. Запустение кладбища влияет на сохранность куль-
турно-исторического ландшафта местности. 

В последние несколько лет станица буквально стала оживать, 
начали строить новые дома. На всех мероприятиях жители ста-
ницы определи необходимость благоустрой ства кладбища в 
ближай шее время. Многие озвучили готовность принять актив-
ное участие в уборке кладбища и помощи в установке ограж-
дения. 

Во все времена считалось, что состояние захоронений  - пока-
затель нравственной  зрелости общества, готовности сохранить 
память о прошлом, нашей  истории.

На итоговой встрече жители подтвердили свое желание уча-
ствовать в Программе поддержки местных инициатив в 2024 году 
и единогласно выбрали приоритетным для реализации местных 
инициатив - благоустройство территории кладбища станицы Гри-
горьевской (ограждения кладбища). Некоторые граждане выра-
зили желание помогать собственной техникой, участвовать в бла-
гоустроительных работах.

Планируются субботники по очистке территории кладбища. 
Мужчины готовы вооружиться топорами и бензопилами, расчи-
стить территорию кладбища. 

Ограждение и благоустройство территории кладбища ст. Гри-
горьевской находится на данном этапе в неудовлетворительном 
состоянии. Несмотря на то, что кладбище находится на террито-
рии с момента образования ст. Григорьевской предположитель-
но с 1864 года, ограждением и благоустройством занимались 
по мере возможности, исходя из наличия финансовых средств. 
Погосты конечно как тогда, так и сейчас благоустраиваются непо-
средственно жителями ст. Григорьевской. Относительно недавно, 
в 2018 году Администрацией Григорьевского сельского поселе-
ния благодаря средствам финансирования из местного бюджета 
была проведена покраска имеющегося ограждения, была про-
ведена расчистка кладбища от сухостоя и аварийных деревьев. 
Проведена расчистка кладбища по периметру для установки 
ограждения. 

На данный момент ограждения кладбища существует по одной 
стороне кладбища, а три стороны не огорожены. Проблема для 
жителей ст-цы Григорьевской и поселения в целом достаточно 
серьезная, требует неотлагательного решения.

Качественное ограждение территории кладбища ст-це Григо-
рьевской решит одну из серьезных проблем на территории Гри-
горьевского сельского поселения, конечно в первую очередь об-
лагородит внешний и внутренний вид территории, что привлечет 
непосредственно граждан к соблюдению чистоты и порядка при 
посещении погостов, прекратятся набеги животных, что в целом 
благоприятно отразится на территории кладбища. Также не по-
требуется постоянных ежегодных затрат на ремонт и обслужива-
ние забора со стороны Администрации Григорьевского сельского 
поселения, так как ограждение будет достаточно прочным и из-
носостойким к внешним воздействиям. И конечно сами жители 
Григорьевского сельского поселения будут более внимательными 
и ответственными, т.к. примут непосредственное участие в реа-
лизации проекта на безвозмездной основе.

Руководитель
инициативной группы, 
руководитель органа ТОС № 12                 Е.В. КОНОВАЛОВА.



5«Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Эскиз к инициативному проекту «Благоустройство территории кладбища 
в ст-це Григорьевской Северского района»

Проект местных инициатив

«Благоустройство территории сквера в ст-це Ставропольской, 
Северского района, Краснодарского края» -

«От благоустройства станицы - к благополучию жителей»
Благоустройство территории сквера в ст-це Ставропольской, 

Северского района, Краснодарского края имеет большую значи-
мость для жителей станицы, в связи с тем, что на его территории 
проводятся основные и торжественные мероприятия, на которых 
собирается более 500 человек. В результате было принято реше-
ние разработать проект местных инициатив. На собрании граж-
дан организованном на территории ТОС № 16 его руководителем 
Мальцевой Ириной Михайловной было принято решение о бла-
гоустройстве территории сквера. Реализация данного проекта бу-
дет способствовать патриотическому и духовно-нравственному 
воспитанию молодежи, обустройству центральной части станицы 
Ставропольской, положит толчок развития станицы, увеличению 
ее привлекательности для молодежи.

Строительство зоны отдыха на территории ст-цы Ставрополь-
ской в настоящее время как никогда актуально. Территория скве-
ра частично находится в некотором запустении. Отсутствуют тро-
туары и покрытие детской площадки.

Благоустройство сквера, является важнейшим составляющим 
элементом и занимает значительное пространство станичной 
среды. Трудно переоценить значение озеленения в жизни людей 
и формирование среды обитания. Благоустройство станицы - 
одна из актуальных проблем современной жизни. 

С его помощью решаются задачи создания благоприятной жиз-
ненной среды с обеспечением комфортных условий для всех 
видов деятельность населения.. Каждый человек нуждается спо-
койном времяпрепровождении, в спокойной обстановке на тер-
ритории сквера в шаговой доступности. Это может доставить 
несколько часов релаксации и отключить наше сознание от состо-
яния постоянного стресса. Для детей просто жизненно необходимо 
время от времени посещать такие места, где можно свободно себя 

почувствовать в окружении зелени. Таким образом, актуальность 
темы исследования состоит в потребности и необходимости бла-
гоустройства и озеленения территорий. Есть запрос общества в 
функциональном и эстетическом изменении среды, и оно отраже-
но в различных законах и проектах, которые полагают включение 
общественности в обсуждение и запрос на изменение этой среды. 
Необходимость включения в реорганизацию современного про-
странства, изменения пространственной среды с новыми подхо-
дами к имеющимся территориям, к их возможностям. Разработка 
проекта в целях лучшего использования природных условий для 
организации культурного отдыха населения и проведения разно-
образной культурно-просветительной жизни взрослых и детей, 
является необходимым в современном обществе. 



6 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

На территории сквера нет зоны отдыха оборудованной скамь-
ями. В сквере есть детская площадка, но она находится вблизи 
трансформатора и в неудовлетворительном состоянии. Необ-
ходимо создать такое место для отдыха, где бы люди могли об-
щаться в непринужденной обстановке, на свежем воздухе, а дети 
при этом играть на детской площадке со своими сверстниками, 
а не сидеть перед телевизором. 

Инициативная группа выразила готовность участвовать в 
создании социального проекта. Люди готовы оказать помощь 
в проведении санитарно-омолаживающей обрезке деревьев, 
посадке кустарников, выращивании рассады цветочно-деко-
ративных культур. Но мы понимаем, что одного волонтерского 
труда не достаточно. Необходимы еще и денежные средства 
на приобретение инвентаря, стройматериалов, дорожных по-
крытий и т. д.

Население ст-цы Ставропольской составляет 936 человек. 
В станице функционируют 1 детская игровая площадка, которая 
находится в плачевном состоянии, в станице отсутствуют ме-
ста отдыха, а по опросам жителей станицы многим хотелось бы 
отдохнуть в ухоженном, специально оборудованном для этого 
месте.

В 2020 году на детской площадке установлен новый детский 
игровой комплекс. В 2021 году на детской площадке в сквере 
ст-цы Ставропольской установлена камера видеонаблюдения. 
Инициативной группой в 2019 году был проведен ремонт памят-
ника регионального значения братской могилы воинов, погибших 
в годы ВОВ, который находится на территории сквера. По инициа-
тиве жителей в станице Ставропольской в 2022 году оборудована 
детская игровая площадка.

Общая площадь сквера – 2 529 кв. м. 
Для детей дошкольного и младшего школьного возраста со-

здать детскую спортивно-оздоровительную площадку, так же 
необходима установка нескольких уличных тренажеров для за-
нятости подростков. Разрабатывая инициативный проект, учтены 
мнения жителей станицы. 

1. Для отдыха и для того, чтобы родители могли присматри-
вать за детьми, вдоль центральных дорожек, по периметру тан-
цплощадки (на которой можно устанавливать сцену для торже-
ственных мероприятий), на детской оздоровительной площадке 
предлагается разместить ряд скамеек. Возле каждой скамейки 
поставить урну.

2. Для соединения всех зон сквера выложить дорожки шири-
ной 1 метр. 

В результате реализации системных мероприятий будут полу-
чены следующие качественные изменения, несущие позитивный 
социальный эффект:

- повыситься уровень комфортности жизни населения ст. Став-
ропольской путем достижения качественного и количественного 
состояния зоны отдыха населения, соответствующих санитар-
но-гигиеническим, рекреационным и эстетическим функциям;

- повышение интереса жителей территории к участию в благо-
устройстве;

- достижение социально гарантированного минимума обеспе-
ченности населения местами отдыха, как по площади озеленен-
ных территорий, так и по их доступности;

- приведение территории сквера в соответствие с современны-
ми требованиями к уровню благоустройства;

- улучшение экологической обстановки и оздоровление окру-
жающей среды.

Проект создания сквера предполагает благоустройство об-
щественной территории с видами работ – устройство прогу-
лочных дорожек из тротуарной плитки, установка малых архи-
тектурных форм (скамьи, урны, качели, стенды с исторической 
и памятной информацией из истории станицы Ставропольской 
и Северского района), озеленение (обрезка ветхоаварийных 
деревьев и кустарников, посадка новых кустарников, устрой-
ство газонов).

Данная территория может стать центром притяжения жителей 
Ставропольской, а современное общественное пространство 
станет подарком для жителей станицы в реализации которого 
они примут непосредственное участие.

Благоустройство сквера и его озеленение в отдельно взятом 
сельском поселении не только повысит авторитет органов мест-
ного самоуправления у населения (вследствие повышения ком-
форта для проживающих в сельском поселении), но и позволит 
повысить уровень жизни каждого жителя этой территории. В це-
лом, понимание необходимости проведения мероприятий по бла-
гоустройству в отдельно взятом сельском поселении совместно 
с жителями ведет к улучшению взаимоотношения органов мест-
ного самоуправления и жителей населенного пункта. Оснащение 
места для культурного семейного отдыха, площадок для игр и 
занятия спортом приведет к уменьшению числа подростков, бес-
цельно проводящих свое свободное время.

«Красота спасет мир», - утверждали великие гуманисты. Вос-
питать красивую личность можно только тогда, когда вокруг нее 
все прекрасно. Человек чувствует себя комфортно, когда его 
окружают красивые аллеи, цветущие газоны и ярко оформлен-
ные клумбы цветов.

Руководитель
инициативной группы, 
руководитель органа ТОС № 16                      И.М. МАЛЬЦЕВА.



7«Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

Г

50,64

50,26

50,76

50,72

50,58

50,68

50,67

50,82

50
,9

7

50,67

50,61

50,45

50
, 3

7
50

, 5
8

50
, 6

1

50,54

50
,3

4

50,36

50
,3

7

50
,2

9

50
,3

4

50
, 4

2

50,62

50,29

50,52

50,67

50,76

50,31

50,03

50,28

50,46

50
,3

2

50,52

50,30

50,27

50,31

50,57

50,29

50,28

50
,3

7

50,45

50,35

50
,3

2

50,75

50,76

50,53

50
,3

2

50,54

50
,5

0

50,30

50
,2

3

50
,5

1

50,63

49
, 7

1

50,30

50,65

50,22

50,78

50,76

50,70

50,51

50,71

50
,2

9

50,78

50
,1

9

50,36

50,64

50,56

50,45

50,20

50,43

50,73

50,66

50,30

50,78

50,66

50,32

50,50

51,11

50
,3

1

50,45

50,95

50,50

50,62

51,09

51,12

50
, 4

4

50,50

50,04

50,53

51,91

50
, 1

8

50,53

50,31

50,65

50,48

50
,2

8

51,08

50,28

50,34

50,88

50,37

50,76

50,33

50
,3

2

50,82

50,80

50,26

50,72

50,52

51,13

50,39

50,81

50,76

50
, 3

1

51,12

50,66

51,21

50
,4

1

50,52

50,64

50
, 4

8

50,59

50,32

51,15

50,58

50
, 2

9

50,17

50,69

50
, 2

5

50
,4

1

50,92

50,52

50,61

50,69

50,90

50,54

50,34

51,99

50
, 1

3

50,94

51,16

51,17

50,81
50,84

50,69

50,48

50,72

50,49

50,57

50,33

50 ,98

50,83

51
,2

0

50,32

51,18

50,54

50
,3

4

50,55

51,18

50,42

50,49
50,62

50,56

50,70 51,00

50,45

50,67

50,47

51,00
50,83

50,64

50,76

50
, 2

5

50,38

ул
.М

ир
а

ГР
П

+2,5

КЖ

Г

гараж

А

Г

Г

Г

К

КН

А

Г

аг
ит

.

Г

2.4

А

храм

А

газ. ст.86

ул. Фрунзе

ТП

Г

50
, 6

5

50
, 6

1

50
,6

3
49

, 8
2

50,78

50
, 2

5

50
,0

9

50,78

50
, 6

4

50,82

50
, 2

6

50
, 6

9

49
,7

2

49
, 8

1
50

, 2
1

5 0
,2

5

50,70

50
,6

7

50
, 6

8

50
,0

5

50
, 2

2
50

,4
4

50
, 3

0

50
,4

0

51
, 1

4

А

ГЕНПЛАН
Благоустройство территории в ст.Ставропольская

М 1:500

ЛистовЛистСтадия
Схема планировочной организации

земельного участка

Схема использования территории
в настоящее время.

4 11

существующее покрытие автодорог

проектируемое покрытие тротуарной

проектируемое озеленение
плиткой

проектируемая детская площадка

граница благоустраиваемой зоны

асфальтового покрытия

существующее озеленение

Ед. изм

м.кв.

Наименование Кол-во

258.0

1

№

2

3

Скамейка

Урна

4

5

6

7

8

9

шт. 11

шт. 11

Детская площадка (покрытие)

Замена светильников шт. 8

м.кв. 351.0Тротуарная плитка

м.кв.Озеленение

Кипарис колоновидный шт. 12

Ограждение детской площадки м.п. 59.0

Туя шаровидная шт. 5

877.0

Исполнитель Еськин Е.В.

ООО "ТРАКТ"

ГИП Жуков Р.Ю.

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЭЛЕМЕНТОВ

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ



8 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО



9«Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

ЛистовЛистСтадия
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата

Схема планировочной организации
земельного участка

Ведомость заполнения

При комплектовании площадок использовалась продукция компании "ДиКом".

6 11

Ведомость заполнения детской площадки

1 шт. 1 шт. 1 шт.

Исполнитель Еськин Е.В.

ООО "ТРАКТ"

ГИП Жуков Р.Ю.

59.0 п.м.1 шт. 1 шт.

ЛистовЛистСтадия
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата

Схема планировочной организации
земельного участка

Малые архитектурные формы

6 11
Исполнитель Еськин Е.В.

ООО "ТРАКТ"

ГИП Жуков Р.Ю.

Ведомость малых архитектурных форм



10 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

1. При присоединении объектов дорожного сервиса к авто-
мобильным дорогам общего пользования местного значения, 
включенных в реестр муниципальной собственности Ильского го-
родского поселения Северского района (далее – автомобильная 
дорога) по договору о присоединении соответствующего объекта 
дорожного сервиса оказываются следующие услуги:

1) согласование размещения объекта дорожного сервиса, при-
мыканий объекта к автомобильной дороге и инженерных ком-
муникаций, проходящих через придорожные полосы и полосы 
отвода автомобильной дороги, к объекту дорожного сервиса в 
пределах таких полосавтомобильной дороги;

2) разработка технических условий размещения объекта дорож-
ного сервиса, примыканий объекта дорожного сервиса к авто-
мобильной дороге и инженерных коммуникаций, проходящих 
через придорожные полосы и полосы отвода автомобильной до-
роги, к объекту дорожного сервиса, в пределах таких полос ав-
томобильной дороги для согласования акта выбора земельного 
участка и разработки проектной документации по строительству 
объекта дорожного сервиса;

3) согласование проектной документации по размещению объ-
екта дорожного сервиса, примыканий объекта дорожного сервиса 
к автомобильной дороге и инженерных коммуникаций, проходя-
щих через придорожные полосы и полосы отвода автомобильной 
дороги, к объекту дорожного сервиса, в пределах таких полос авто-
мобильной дороги.

2. Стоимость услуги по присоединению объекта дорожного 
сервиса к автомобильной дороге рассчитывается по следующей 
формуле:

Ст = Б x Пл x Км x Кв x Кп,где:
Ст – стоимость услуги по присоединению объекта дорожного 

сервиса к автомобильной дороге;
Б – базовая стоимость 1 квадратного метра площади объекта 

дорожного сервиса, равная кадастровой стоимости 1 квадратного 
метра земельного участка, отведенного под размещение объекта 
дорожного сервиса;

Пл – площадь земельного участка, отведенного под размеще-
ние объекта дорожного сервиса;

Км – коэффициент «Место расположения объекта дорожного 
сервиса»(определяется по таблице 1);

Кв – коэффициент «Вид объекта дорожного сервиса» (опреде-
ляется по таблице 2);

Кп – поправочный коэффициент «Площадь объекта дорожного 
сервиса»(определяется по таблице 3).

Таблица 1.

О результатах рассмотрения инициативных проектов 
На рассмотрение в комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов Григорьевского сельского поселения Се-

верского района поданы две заявки по инициативным проектам:
1. «Благоустройство территории кладбища в ст-це Григорьевской Северского района»
2. «Благоустройство территории сквера в ст-це Ставропольской» - «От благоустройства станицы - к благополучию жителей»
Согласно протоколам от 22.01.2024 комиссией по проведению конкурсного отбора инициативных проектов Григорьевского сельского 

поселения Северского района принято решение:
Проекты «Благоустройство территории кладбища в ст-це Григорьевской Северского района» и «Благоустройство территории 

сквера в ст-це Ставропольской» - «От благоустройства станицы - к благополучию жителей» направить для участия в краевом конкурсе 
по отбору проектов местных инициатив.

№п/п Категория автомобильной дороги Значение коэффициента 
Км

1. IV 1,0

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.01.2024 г.                                                                                                                                                               № 35

поселок Ильский

Об установлении стоимости и перечня услуг 
по присоединению объектов дорожного сервиса 

к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 
включенных в реестр муниципальной собственности 
Ильского городского поселения Северского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федераль-
ного закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом Ильского город-
ского поселения Северского района, администрация Ильского 
городского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Установить стоимость и перечень услуг по присоединению 
объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, включенных в реестр муници-
пальной собственности Ильского городского поселения Север-
ского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации (Курочка) опубликовать на-
стоящее постановление в установленном законом порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Ильского городского поселения                             Р.М. ЛЕЧИЕВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Ильского 
городского поселения Северского района  

от 16.01.2024 года № 35

СТОИМОСТЬ И ПЕРЕЧЕНЬ
услуг по присоединению объектов дорожного сервиса 

к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 
включенных в реестр муниципальной собственности 
Ильского городского поселения Северского района

Ильское городское поселение



11«Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Таблица 3.

3. Стоимость услуги по присоединению нескольких объектов 
дорожного сервиса к автомобильной дороге рассчитывается с 
применением максимального значения коэффициента «Вид объ-
екта дорожного сервиса».

4. Посты дорожно-патрульной службы не учитываются в каче-
стве объекта дорожного сервиса.

5. Средства от оказания услуг по присоединению объектов до-
рожного сервиса к автомобильным дорогам подлежат зачисле-
нию в дорожный фонд Ильского городского поселения Северско-
го района.

Таблица 2.

№п/п Вид объекта дорожного сервиса Значение коэф-
фициента Кв

1. Пункт оказания медицинской помощи 0

2. Автостанция, автовокзал, пункт связи 
(почта, телефон, телеграф) 1

3. Станция технического обслуживания, сто-
янка автотранспортных средств 2

4. Гостиница, мотель, кемпинг, пункт обще-
ственного питания 3

5.
Иные объекты, предназначенные для 
обслуживания участников дорожного дви-
жения по пути следования

4

6. Автозаправочная станция 5

Площадь объекта дорожного сервиса Значение поправочного 
коэффициента Кп

До 100 кв. м 0,25

От 101 до 1000 кв. м 0,5

От 1001 до 2500 кв. м 0,75

Свыше 2500 кв. м 1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.01.2024 г.                                                                                                                                                            № 36

поселок Ильский

Об установлении размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 
Ильского городского поселения Северского района

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 
года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной де-
ятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
администрация Ильского городского поселения Северского района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику расчета и максимального размера пла-
ты за пользование на платной основе парковками (парковочны-
ми местами), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения в границах населенных пунктов 
Ильского городского поселения Северского района (прилагается).

2. Установить плату за пользование на платной основе парков-
ками (парковочными местами), расположенными на автомобиль-
ных дорогах общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов Ильского городского поселения Северского 
района, в размере 26 рублей в час за одно транспортное сред-
ство.

3. Установить плату за пользование на платной основе парков-
ками (парковочными местами), расположенными на автомобиль-
ных дорогах общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов Ильского городского поселения Северского 
района, в размере 260 рублей в месяц за одно транспортное 
средство при условии внесения указанной платы разовым пла-
тежом.

4. Общему отделу администрации (Курочка) опубликовать на-
стоящее постановление в установленном законом порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Ильского городского поселения                             Р.М. ЛЕЧИЕВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Ильского 
городского поселения Северского района  

от 16.01.2024 года № 36

МЕТОДИКА
расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ильского 

городского поселения Северского района
Раздел I. Область применения

Методика расчета и максимального размера платы за поль-
зование на платной основе парковками (парковочными ме-
стами), расположенными на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения в границах населенных пун-
ктов Ильского городского поселения Северского района (да-
лее - Методика), разработана для расчёта размера платы за 
пользование на платной основе юридическими и физическими 
лицами парковками (парковочными местами), расположенны-
ми на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов Ильского городского 
поселения Северского района (далее - парковки (парковочные 
места).

Раздел II. Определение размера платы за пользование 
на платной основе парковками (парковочными местами)

2.1. Плата взимается с физических и юридических лиц за поль-
зование парковками на платной основе (далее - пользователи) 



12 «Зори Предгорья»
6 февраля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 160. Объем 1.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№10 (2466), 6 февраля 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

за временное размещение транспортных средств на платных пар-
ковках (парковочных местах).

2.2. Размер платы за пользование на платной основе парков-
ками (парковочными местами) должен соответствовать качеству 
услуг, предоставляемых пользователю платных парковок (парко-
вочных мест).

Преимущества пользователей платных парковок (парковочных 
мест) определяются экономией времени, необходимого для до-
ставки грузов и пассажиров, снижением дальности и времени под-
хода к объекту, повышением комфорта и безопасности движения.

2.3. Плата за пользование платными парковками (парковочны-
ми местами) дифференцируется в зависимости от формы опла-
ты (почасовая или посуточная форма оплаты).

Раздел III. Расчёт размера платы 
за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами)

3.1. Расчёт размера платы за пользование платной парковкой 
(парковочным местом) основан на расчёте стоимости содержа-
ния парковочного места за единицу времени (руб./час).

3.2. Процесс выполнения расчёта размера платы за пользова-
ние на платной основе парковками (парковочными местами) со-
стоит из следующих этапов:

1) сбор и подготовка исходных данных;
2) расчёт величины платы за пользование на платной основе 

парковкой (парковочными местами).
Для выполнения расчётов необходимы исходные данные о за-

тратах (калькуляция расходов на обустройство платной парковки 
(парковочных мест); существующие цены на выполнение необхо-
димых видов работ, связанных с содержанием и обслуживанием 
территории платной парковки (парковочных мест) и установлен-
ного оборудования) на 1 кв. м территории парковки (парковочных 
мест).

Источниками исходных данных могут являться расчёты нор-
мативных затрат и (или) имеющиеся фактические среднегодо-
вые данные о затратах на содержание, ремонт, обустройство и 
модернизацию парковок (парковочных мест) с учётом действу-
ющей нормативной базы (ТЕР, ГЭСН) и других нормативных 
актов.

3.3. Расчёт величины платы за пользование на платной основе 
парковкой (парковочными местами) за единицу времени (сутки) 
осуществляется по формуле:

P = S х З , где:

Р - величина платы за пользование 1 машино-местом на пар-
ковке (парковочном месте), в сутки, руб.;

S - площадь 1 машино-места на парковке (парковочном месте), 
кв. м;

З - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и мо-
дернизация оборудования) 1 кв. м/сутки территории парковки 
(парковочных мест), руб., рассчитываемые по формуле:

                   ∑
Зpn

З = _______________ , где
          Bpn х Плпарковки

∑
Зpn

 - затраты на содержание и модернизацию парковки (пар-
ковочных мест) за расчётный период;

Bpn - время работы парковки (парковочных мест) в расчётном 
периоде в сутках (определяется в соответствии с режимом рабо-
ты парковки (парковочных мест);

Плпарковки - площадь парковки (парковочных мест), кв. м.
3.4. Рассчитанные значения размера платы за пользование 

платными парковками (парковочными местами), расположен-
ными на автомобильных дорогах, устанавливаются за 1 сутки 
и 1 час, при этом затраты за содержание территории парковки 
за 1 час рассчитываются исходя из средней продолжительно-
сти рабочего дня 10 часов (с 8:30 до 18:30):

Рчас = Р / 10 

3.5. Плата за пользование на платной основе парковками (пар-
ковочными местами) взимается:

в случае посуточной оплаты - плата взимается за полные сутки 
вне зависимости от фактического времени нахождения транс-
портного средства на парковке (парковочном месте), при этом в 
период отсутствия транспортного средства на платной парковке 
(парковочном месте) на оплаченный период (сутки) для указанно-
го транспортного средства сохраняется свободное парковочное 
место;

в случае почасовой оплаты - плата взимается за полный час 
(при нахождении транспортного средства на платной парковке 
более 5 минут) вне зависимости от фактического времени нахож-
дения транспортного средства на парковке (парковочном месте), 
при этом плата за следующий час взимается при нахождении 
транспортного средства на платной парковке (парковочном ме-
сте) свыше 10 минут следующего часа.

Раздел IV. Расчёт размера единовременного 
авансового платежа за пользование 

на платной основе парковками (парковочными 
местами) на длительный период 

(месяц или год)

10. Расчет размера единовременного авансового платежа за 
пользование на платной основе парковками (парковочными ме-
стами) на длительный период (месяц или год) осуществляется в 
соответствии со следующими формулами:

1) единовременный авансовый платёж за месяц: 

Рм = Ро / 12 х Км ;

2) единовременный авансовый платёж за год: 

Рг = Ро х Кг ; где:

Рм - размер единовременного авансового платежа за пользо-
вание на платной основе парковками (парковочными местами) в 
месяц;

Рг - размер единовременного авансового платежа за пользо-
вание на платной основе парковками (парковочными местами) 
в год;

Ро - размер платы за пользование парковочным местом в пе-
риод с 8.30 до 18.30 в течение года (Рчас х 10 х количество дней 
в году);

Км - понижающий коэффициент для единовременного аван-
сового платежа за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами) в месяц. Км =0,66;

Кг - понижающий коэффициент для единовременного аван-
сового платежа за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами) в год. Кг =0,55.

Раздел V. Максимальный размер платы 
за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами)

Максимальный размер платы за пользование парковками (пар-
ковочными местами) не должен превышать расчётной величины 
платы за пользование платной парковкой (парковочными места-
ми), рассчитанной в соответствии с разделом III настоящей Ме-
тодики.

Раздел VI. Установление и изменение размера платы 
за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами)

5.1. Размер платы за пользование на платной основе парковка-
ми (парковочными местами) устанавливается постановлением 
администрации Ильского городского поселения Северского 
района.

5.2. Изменение размера платы за пользование на платной осно-
ве парковками (парковочными местами) осуществляется не чаще 
одного раза в год по инициативе администрации Ильского город-
ского поселения Северского района, согласно расчётов в соответ-
ствии с настоящей Методикой.


